
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 4 

Del 17/01/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: PRESA D'ATTO TRASFERIMENTO PERSONALE DI POL IZIA 
MUNICIPALE DAI COMUNI ADERENTI ED APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA PER COMANDO DIPENDENTE.

L'anno duemiladiciassette, il giorno diciassette del mese di  Gennaio alle ore  18:00, nella sala della 
adunanze consiliari del Comune di Cerveno, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita 
la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco Presente  Assente
BROGGI ELENA ONO SAN PIETRO X  
CHIAPPINI MARIO LOSINE X  
MANELLA FRANCESCO CAPO DI PONTE X  
PRANDINI GABRIELE BRAONE X  
ROMANO MARZIA CERVENO X  

         
ne risultano Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA DELL’UNIONE

DATO ATTO  che i Comuni di Ono San Pietro, Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Braone  hanno 
approvato la Convenzione per la costituzione del servizio di Polizia locale mediante delega di funzioni da 
parte dei Comuni medesimi all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”, 
costituita ex art. 32 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

RICHIAMATA  integralmente la suddetta Convenzione, stipulata in data 16/09/2010 approvata  
deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 003 del 10/09/2010, che conferisce alla citata Unione il 
trasferimento di alcuni servizi tra cui la  il servizio di Polizia locale;

PRESO ATTO che, in data 18/01/2012 con Deliberazione n. 04 l’Assemblea dell’Unione ha approvato la 
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Polizia Locale fra i Comuni costituenti 
l’Unione dei  Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” e veniva  costituito l'Ufficio 
Unico di Polizia Locale;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea n. 15  del 22/12/2016 con la quale l’Unione recepiva, ai 
sensi e per gli effetti stabiliti dall’art. 3 dello Statuto dell’Unione, il trasferimento in capo all’Unione dei 
Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre" di ulteriori servizi afferenti la funzione A)  
“organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e di controllo” di cui alla Tabella 1 
del Regolamento di Regione Lombardia n. 2 del 27/07/2009 che consistono in:

•• Organi istituzionali;

•• Segreteria generale;

•• Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato;

•• Assistenza -tecnico-amministrativa agli enti locali;

•• Risorse umane;

PRESO ATTO che con Delibea di Giunta dell'Unione n. 54 del 22/12/2016 è stata costituita la dotazione 
organica dell'ente;

RICHIAMATO  l'articolo 24 comma 5 della L.R. 21 dicembre 2012 n. 21 recante “Disposizioni in materia 
di incentivazione alle Unioni” che stabilisce: “E' presupposto indispensabile, per l'accesso ai contributi, il 
trasferimento del personale, delle risorse finanziarie e strumentali dei Comuni all'Unione..omissis”

RICHIAMATI altresì:
- l'art. 6 del D.Lgs.30/03/2001 n. 165 in materia di “Organizzazione e disciplina degli uffici e dotazioni 
organiche” e l'art. 89 comma 5 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
- l'art. 31 del D.Lgs.30/03/2001 n. 165 “Passaggio di dipendenti per effetto di trasferimento di attività” 
che stabilisce: “Nel caso di trasferimento o conferimento di attività svolte da pubbliche amministrazioni, 
enti pubblici o loro aziende o strutture, ad altri soggetti, pubblici o privati, al personale che passa alle 
dipendenze di altri soggetti si applica l'art. 2112 del codice civile e si osservano le procedure di 
informazione e di consultazione di cui all'articolo 47, commi da 1 a 4, della legge 29/12/1990 n. 428”;
- l’art. 2112 del Codice Civile “Mantenimento dei diritti dei lavoratori in caso di trasferimento d’azienda” 
e s.m. e i.;
- l'art.19, comma 6 della L.R. 21/12/2012 n. 21, il quale stabilisce: “L'Unione di Comuni, per l'esercizio 
delle funzioni e dei servizi affidati dai Comuni, opera, di norma, con personale distaccato, comandato o 
trasferito da detti Enti”;
- il secondo periodo del comma 1 dell'art. 28 dello statuto dell'Unione, ai sensi del quale l’Unione può, a 



seguito di adozione della dotazione organica, assumere personale proprio solo previo accordo di 
programma adottato dall'Unione e dai singoli Comuni aderenti, che disciplini i termini con i quali tale 
personale, in caso di scioglimento dell'Unione, transiterà nei ruoli organici dei Comuni interessati.;
- l'art. 11 della citata Convenzione, che recita testualmente “il personale impiegato nell'Ufficio Unico di 
Polizia Locale sarà messo a disposizione utilizzando le forme previste dalle norme vigenti (distacco, 
comando, trasferimento) a seconda delle esigenze e delle valutazioni discrezionali rimesse 
all'Assemblea”; 

VISTA la prima intesa di concertazione sottoscritta in data 13/01/2017  tra parte sindacale, pubblica e 
politica per il passaggio diretto del personale adibito al servizio di Polizia Locale dai Comuni all’Unione 
per effetto del trasferimento di attività, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 165/2001;

DATO ATTO che.
–– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2017 il Comune di Braone ha approvato,  a 

far tempo dal 01/01/2017 il trasferimento all'Unione, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.30/03/2001 n. 
165 del dipendente a tempo indeterminato, Sig. Cocchi Amerio Antonio, categoria C, posizione 
economica 5;

–– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 16/01/2017 il Comune di Losine ha approvato, a 
far tempo dal 01/01/2017 il trasferimento all'Unione, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.30/03/2001 n. 
165 del dipendente a tempo indeterminato, Sig. Stefani Marco, categoria D, posizione economica 
2;

–– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6  del  17/01/2017 il Comune di Cerveno ha approvato, 
a far tempo dal 01/01/2017 il trasferimento all'Unione, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 30/03/2001 
n. 165 del dipendente a tempo indeterminato, Sig. Biondi William, categoria C, posizione 
economica 3;

RITENUTO quindi opportuno prendere atto del trasferimento dei dipendenti suddetti in forza al Servizio 
di Polizia Locale a partire dal 01/01/2017; 

VISTA la richiesta avanzata dal Comune di Braone  di avvalersi, mediante l’istituto del comando, della 
prestazione lavorativa del Sig. Cocchi Amerio Antonio, categoria C, posizione economica 5; 

VISTO  il protocollo d’intesa  all'uopo predisposto relativo alla  gestione del personale in comando, 
allegato alla presente, nel quale risulta: 

a) il numero o la percentuale di ore settimanali da effettuarsi presso il Comune di Braone con 
inquadramento nella qualifica funzionale di appartenenza;

b) l'Unione provvederà a retribuire interamente il dipendente per il servizio prestato presso il Comune 
di Braone;

c) il Comune di Braone rimborserà all'Unione  il compenso ed i corrispondenti oneri;

DATO ATTO che gli oneri retributivi e previdenziali (rapportati percentualmente all’orario settimanale, 
così come concordato nel protocollo d’intesa) sono a carico dell’Ente presso il quale il dipendente è 
incardinato e che pertanto il Comne di Braone provvederà a rimborsare integralmente gli oneri sostenuti, 
previo richiesta di rimborso da inoltrarsi da parte dell'Unione;

VISTO:
- l’art. 23bis comma 7, del D. lgs. 30/3/2001, n. 165 che prevede la facoltà per le Amministrazioni di 

disporre l’assegnazione temporanea di personale presso altre Pubbliche Amministrazioni, previa 
stipulazione di un protocollo d’intesa;

-  l’art. 19 del CCNL 22/1/2004 e la dichiarazione congiunta n. 13 del medesimo contratto collettivo 
che forniscono la definizione di distacco e di comando nel comparto Enti Locali nonché l’indicazione 
circa il riparto degli oneri relativi al trattamento economico;



ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del 
Segretario dell’Unione in qualità di Responsabile dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 
267;

VISTO:
- lo Statuto dell’Unione;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U. 267/2000 sull’ordinamento delle autonomie locali;
- il D.M. 20.05.2005;

Con voti unanimi favorevoli dei Sindaci presenti e votanti in forma palese;

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di prendere atto, a far tempo dal 01/01/2017, del trasferimento all'Unione dei Comuni della Media 
Valle Camonica "Civiltà dell Pietre" , ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.30/03/2001 n. 165 del personale a 
tempo indeterminato in forza al Servizio di Polizia Locale costituito da:

Nominativo Comune di provenienza Cat. Giuridica Pos. economica

Stefani Marco Losine D 2

Cocchi Amerio 
Antonio Braone C 5

Biondi William Cerveno C 3

2) di dare atto che:
a) il personale sopra indicato è trasferito a parità di inquadramento giuridico ed economico e 
mantenendo tutto quanto precedentemente maturato in esecuzione del rispettivo contratto di lavoro;
b) in caso di recesso, revoca del trasferimento delle funzioni o scioglimento dell'Unione al personale 
sopra trasferito si applicheranno la disciplina e le tutele inerenti il rientro nell'organico del Comune di 
appartenenza previste dall'art. 11  della Convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre” delle funzioni di Polizia Locale;

3) di dare atto che i Comuni aderenti provvedereanno a trasferire all'Unione le risorse necessarie per le 
spese ordinarie relative all'esercizio delle funzioni e dei servizi conferiti, in particolare garantendo il 
trasferimento dei fondi relativi alla corresponsione degli emolumenti, fissi ed accessori, dovuti al 
personale trasferito ai sensi della Convenzione richiamata in premessa con le modalità ivi stabilite;

4) di comunicare il presente atto a tutti i  Comuni aderenti;

5) di approvare il protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione per costituirne  parte integrante 
e sostanziale, relativo alla gestione del comando  del dipendente Cocchi Amerio Antonio  tra l'Unione ed 
il Comune di Braone dando atto che l’istituto del comando non modifica lo stato giuridico del dipendente 
ma determina soltanto una modificazione oggettiva del rapporto originario, nel senso che sorge l’obbligo 
di prestare servizio nell’interesse di un ente diverso rispetto a quello di appartenenza;

6) di dare atto, altresì, che gli oneri retributivi e previdenziali (rapportati proporzionalmente alla 
percentuale dell’orario settimanale, così come concordato nel protocollo d’intesa) sono a carico del 
Comune di Braone che provvederà a rimborsarli, previa richiesta dell'Unione;



7) di dare mandato al Responsabile del Servizio preposto di predisporre tutti gli atti consequenziali;

8) di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Ing. ELENA BROGGI

IL SEGRETARIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

Capo di Ponte, lì 17/01/2017            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

[X]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

[ ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 17/01/2017            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Registro di Pubblicazione n° ______

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno 23/02/2017  
e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1°, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 23/02/2017
                                                                                          IL SEGRETARIO

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 17/01/2017

                                                                                      IL SEGRETARIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 82/2005 
s.m.i.

Capo di Ponte, 23/02/2017
                                                                                      IL SEGRETARIO

AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-02-23T11:39:39+0000
	MODAFFERI CARMEN




